
  

ANAURILÂNDIA - MS

                                                                                                                              

ANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/09

                                                               

            
 

  

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°984Ano: 005

Quinta-feira 21 de Janeiro de 2021

 

 
 

 

 

  
  
  

 
  

 
 

 

 
 
  

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  
 

 

 



   

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°984Ano: 005

Quinta-feira 21 de Janeiro de 2021

 

 
 

 

 

  
  
  

 
  

 
 

 

 
 
  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MS

                                                                                                                              

ANAURILÂNDIA - MS Pag. 02/09

                                                               

            
 

  

  



   

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°984Ano: 005

Quinta-feira 21 de Janeiro de 2021

 

 
 

 

 

  
  
  

 
  

 
 

 

 
 
  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MS

                                                                                                                              

ANAURILÂNDIA - MS Pag. 03/09

                                                               

            
 

  

  



   

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°984Ano: 005

Quinta-feira 21 de Janeiro de 2021

 

 
 

 

 

  
  
  

 
  

 
 

 

 
 
  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MS

                                                                                                                              

ANAURILÂNDIA - MS Pag. 04/09

                                                               

            
 

  

  



   

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°984Ano: 005

Quinta-feira 21 de Janeiro de 2021

 

 
 

 

 

  
  
  

 
  

 
 

 

 
 
  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MS

                                                                                                                              

ANAURILÂNDIA - MS Pag. 05/09

                                                               

            
 

  

  



   

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°984Ano: 005

Quinta-feira 21 de Janeiro de 2021

 

 
 

 

 

  
  
  

 
  

 
 

 

 
 
  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MS

                                                                                                                              

ANAURILÂNDIA - MS Pag. 06/09

                                                               

            
 

  

  



                      

PORTARIA Nº 059/2021

 
 

   

O Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO, Prefeito Municipal 
de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei;

 
 
 
   

R E S O L V E:

 
 
 

I -

 

REVOGAR:

 

A

 

pedido a portaria

 

Nº 108/2020,

 

de 05

 

de

 

novembro

 

de 2020, 
que nomeou

 

JÔSE DA SILVA,

 

para exercer interinamente o cargo de 
CONSELHEIRO TUTELAR,

 

de acordo com que preconiza a Lei nº 585/2013, de 
20 de

 

dezembro

 

de 2013,

 

com validade a partir de 20

 

de janeiro

 

de 2.021.

 
 

II -

 

Revogam-se as

 

disposições

 

em contrário.

 
    
 
   

Anaurilândia-MS, 18

 
de

 
janeiro

 
de 2021.

 
 
 
 
 

_____________________________
 Edson Stefano Takazono

 Prefeito Municipal

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°984Ano: 005

Quinta-feira 21 de Janeiro de 2021

 

 
 

 

 

  
  
  

 
  

 
 

 

 
 
  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MS

                                                                                                                              

ANAURILÂNDIA - MS Pag. 07/09

                                                               

            
 

  

  



 

 
 

 

Portaria nº XXX/2021

 
 

 

“Dispõe sobre a designação de 
Coordenadora de Educação de 
Trânsito do Município, e dá outras 
providências”.

  
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

 
 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 74, §1°, da Lei Federal n° 
9.503/97, que institui o Código de Trânsito Brasileiro, quanto a obrigatoriedade da 
existência de coordenação educacional em cada órgão ou entidade componente do 
Sistema Nacional de Trânsito; 

 
 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n°.596/2017 “dispõe sobre a 
criação da Agencia Municipal de Transporte e Trânsito –

 

AGETRAN / Anaurilândia, 
da Junta Administrativa de Recursos de Infração –

 

JARI e dá outras providências”;

 
 

CONSIDERANDO
 

a competência atribuída aos
 

órgão e entidades 
executivos de trânsito para coordenar e fiscalizar os trabalhos na área de Educação 
de Trânsito no Município;

 
 

  

RESOLVE:

 
  
    

ART. 1°

 

Em atendimento ao processo de Municipalização de Trânsito, 
em consonância com as normas do Código de Trânsito Brasileiro, DESIGNAR

 

a 
servidora ILDA MÔNICA DIAS DE OLIVEIRA, como Coordenadora de Educação de 
Trânsito do Município de Anaurilândia/MS.

 
 

Art. 2º

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

 
 
 

ANAURILÂNDIA / MS, em 20 de janeiro de 2021.

 
 
 
 
       

______________________________________

 

EDSON STEFANO TAKAZONO

 

Prefeito Municipal

 

 

 
 

 

Portaria nº 064/2021

 
 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos 
membros da Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações –

 

JARI, e 
dá outras providências”.

  
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

 
 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n°.596/2017 “dispõe sobre a 
criação da Agencia Municipal de Transporte e Trânsito –

 

AGETRAN / Anaurilândia, 
da Junta Administrativa de Recursos de Infração –

 

JARI e dá outras providências”;

 
 

CONSIDERANDO

 

que nos termos do artigo 3° do Regimento Interno 
da Junta Administrativa de Recursos de Infração, a JARI terá no mínimo três 
integrantes, um presidente e dois membros;

 
 

  

RESOLVE:

 
  
    

ART. 1°
 

Nomear os membros para constituição da Junta Administrativa 
de Recursos de Infração – JARI, a ser composta pelos seguintes membros:  

 a)

 

Leandro Henrique Rufato Zaia –

 

Presidente

 

(Representante 
com conhecimento na área de trânsito);

 
 

b)

 

Edson Umbelino –

 

Membro

 

(Representante servidor do órgão 
ou entidade que impôs a penalidade);

 
 

c) Douglas Heleno da Silva Alves

 

(Representante de entidade 
representativa da sociedade ligada à área de trânsito).

 
 

Art. 2º

 

Os membros ora nomeados terão mandato de 02 (dois) anos, 
permitida a recondução.

 
 

Art. 3º

 

As despesas decorrentes da execução desta Portar ia, correrão 
por conta das dotações próprias da Prefeitura Municipal.

  
 

Art. 4º As competências e atribuições deste órgão colegiado ora 
constituído encontra-se dispostas no art. 2° do Decreto Municipal n°. 1.015/2017 de 
15 de abril de 2015.

 
 
 
 
 

   

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°984Ano: 005

Quinta-feira 21 de Janeiro de 2021

 

 
 

 

 

  
  
  

 
  

 
 

 

 
 
  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MS

                                                                                                                              

ANAURILÂNDIA - MS Pag. 08/09

                                                               

            
 

  

  



 

 

 
 

Art.5°

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

 
 

ANAURILÂNDIA / MS, em 20 de janeiro de 2021.

 
 
 
       

______________________________________

 

EDSON STEFANO TAKAZONO

 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

   

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°984Ano: 005

Quinta-feira 21 de Janeiro de 2021

 

 
 

 

 

  
  
  

 
  

 
 

 

 
 
  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MS

                                                                                                                              

ANAURILÂNDIA - MS Pag. 09/09

                                                               

            
 

  

  


		2021-01-21T09:10:43-0400
	ELIANDRO APARECIDO COLOMBO:87764865168




